
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 003/2015
DATA DE TERMINO: 31/07/2016
NOME DO SERVIDOR: SYNTIA HELAINE DA SILVA BRAGA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 991599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data da Assinatura: 20/07/2016
Vigência: 21/07/2016 a 18/10/2016
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias.
Contrato: 038/2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: ESRA ENGENHARIA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
AERONÁUTICA LTDA
Endereço: Rua Loanda, nº 982, Bairro Chácaras Reunidas, São 
José dos Campos - SP, CEP 12.238-330
Telefone: (12) 3934-8289 / 98113-2090
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 991556

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data da Assinatura: 26/07/2016
Vigência: 27/07/2016 a 26/07/2017
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 041/2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Bairro: Umarizal, 
Belém/PA, CEP 66050-005
Telefone: (91) 3087-6687
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 991557

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data da Assinatura: 27/07/2016
Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2017
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 042/2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS 
LTDA
Endereço: Rua Seridião Montenegro, nº 270 - Hangar 05 e 07, 
Bairro: Siqueira, Fortaleza/CE, CEP 60.732-541
Telefone: (85) 3498-3444 / 3498-1244
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 991559

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 655/2016 - DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 considerando o disposto no artigo 51º, § 
4º da Lei nº 8.666/93 e o Ofício nº 124/2016-CPL, RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR o TEN CEL QOPM RG 20139 JETHRO 
PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA, como Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 12 de julho de 2016, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de julho de 2016

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 991377

PORTARIA Nº 1789/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 183/2016-CorGERAL, de 20 de junho de 
2016; Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, onde conheceu e 
decidiu pela procedência do pedido de revisão ora apresentada, 
considerando a absolvição do policial militar, na esfera judicial 
com sentença absolutória transitada em julgado com fundamento 
no artigo 439, alínea a, do CPPM, determina a reintegração de 
GILENO FARIAS OSMAR ás fi leiras da Polícia Militar do Pará 
(Processo nº 2016/115259); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, GILENO FARIAS OSMAR, que foi licenciado a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
Boletim Geral nº 032/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de julho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 991442

PORTARIA Nº 1790/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 183/2016-CorGERAL, de 20 de junho de 
2016; Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, onde conheceu e 
decidiu pela procedência do pedido de revisão ora apresentada, 
considerando a absolvição do policial militar, na esfera judicial 
com sentença absolutória transitada em julgado com fundamento 
no artigo 439, alínea a, do CPPM, determina a reintegração 
de RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR ás fi leiras da 
Polícia Militar do Pará (Processo nº 2016/115259); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR, 
que foi licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, 
conforme publicação Boletim Geral nº 032/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de julho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 991445

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

..

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
CONTRATO Nº 18/2016

Valor: 100.000,00
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM e a empresa PHARMA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 07. 
418. 863/0002 - 03.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecer 
medicamentos (essenciais, excepcionais, controlados, 
quimioterápicos, alto custo, etc...), para atender demandas 
de vendas e, excepcionalmente, doações aos associados/
benefi ciários do FASPM, através da FARMACESO.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 28/07/2016 a 27/07/2017
Data da Assinatura: 28/07/2016
Natureza da Despesa: 33.90.30 / 33.90.32
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 991543

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 089/2016-GAB DIRETORA;

Favorecido: Andreza Silva de Oliveira - CB PM; MF: 5690447;
Origem: Capanema - PA
Destino: Salinópolis - PA
Período: 22 a 31 de julho de 2016.
Qtd de Diárias de Alimentação: 10(dez);
Qtd de Diárias de Pousada: 09 (nove);
Prazo para Prestação de Contas: 10 (dez) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.0000/33.90.15
Neyla Regina Bahia Vieira Da Silva - CEL QCOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo 991427

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 083/2016-GAB DIRETORA;

Favorecido: Paulo Sergio Rosa Marques-CB PM; MF: 5019915;
Origem: Belém - PA
Destino: Salinópolis - PA
Período: 21 a 31 de julho de 2016.
Qtd de Diárias de Alimentação: 11(onze);
Qtd de Diárias de Pousada: 11 (onze);
Prazo para Prestação de Contas: 10 (dez) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.0000/33.90.15
Neyla Regina Bahia Vieira Da Silva - CEL QCOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo 991453

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

Referente ao 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2012 , 
conforme publicado em D.O.E nº 32.940 de 31 de julho de 
2015, protocolo nº 858710:
Onde se lê:
3° Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2012
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 31/08/2016
Leia-se:
4° Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2012
Data da Assinatura: 31/07/2015
Vigência: 31/07/2015 a 31/07/2016

Protocolo 991465

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 18
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial.
Pregão Eletrônico nº 14/2015
Valor Total: R$ 18.603,00
Data da Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 a 11/07/2017
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações administrativas
Natureza da Despesa: 339030 - Material de consumo.
339039 - Serv.Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000 - Tesouro do Estado
Contratado: EMPRESA J.C.S. CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO EIRELE ME, CNPJ sob o nº. 21.613.513/0001-83
Endereço:  Rua 10 694 centro Guaira- - SP, CEP 14.790-000, 
Brasil, Fone: (91) 982378653/991187070/982721712, E-mail: 
jorgianosilva@hotmail.com.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 991362


